1

南 京 药 学 会 文 件
宁药会【2023】21 号

关于公布南京药学会医院药学品质管理项目

终期汇报比赛结果的通知

我会各医疗机构：

为加强医院药学质量管理，推动品管圈工具在医院药学质量

管理中的广泛应用，推进我市医院药学品质管理水平不断提升，

我会于 2023 年 7 月 27 日举行了本年度的品质管理项目终期汇报

比赛，来自我市各级各类医疗机构申报的品管圈成果经初评后产

生的 28 个入围项目参加了本次比赛。

经专家根据评分标准打分，本次比赛共产生课题研究型项目

一等奖 1 个、二等奖 1 个、三等奖 2 个；问题解决型一等奖 2 个，

二等奖 4 个，三等奖 6 个。

现将最终结果公布于众，希望获奖圈再接再厉，继续努力；

未获奖圈找差距，不弃不馁，共同为不断提升品管圈应用水平而

努力，为促进医院药学质量管理持续改进下功夫，为保障人民群

众的身体健康和生命安全做出新的贡献。

2

特此通知。

附件：2023 年度南京药学会医院药学品质管理项目比赛获奖圈名

单

南京药学会

二 O 二三年七月二十七日

3

附件：

2023 年度南京药学会医院药学

品质管理项目比赛获奖圈名单

比赛类型：课题研究型

获奖等级 圈名 单位名称 主 题

一等奖 渔乐圈
南京医科大学第二

附属医院

静脉用药调配中心 1 例药

物调配错误的 RCA 案例

二等奖 药之道圈 江苏省妇幼保健院

基于精益理念构建静脉中

心重点药物的风险管控模

式

三等奖 青草圈 江苏省人民医院

基于提高门诊药房智慧化

水平构建自动发药机质量

管理体系

三等奖 百草圈 江苏省中医院
基于医院 HIS 系统构建智

慧中药房

比赛类型：问题解决型

获奖等级 圈名 单 位 名 称 主 题

一等奖 救生圈 江苏省人民医院
降低 PIVAS 药品损耗率

一等奖 朋友圈
东南大学附属中大

医院

降低住院患者管饲给药不

合理率

二等奖 笃行致远圈 江苏省人民医院 提高药师处方审核精准率

4

二等奖 小青龙圈
江苏省中西医结合

医院

提高中药代煎信息传输一

次性准确率

二等奖 妙言药道圈 南京鼓楼医院

基于精准化用药系统提高

万古霉素临床合理用药达

标率

二等奖 VIP 圈
东南大学附属中大

医院

降低门诊药房智能发药机

药品破损件数

三等奖 麻薯圈 南京市第一医院 改善麻精药品管理

三等奖 星心圈 江苏省人民医院 提高药房退药服务质量

三等奖 涟漪圈 南京市第一医院

AI 联手大数据：有效降低

丙泊酚无痛胃镜术中低氧

血症的发生率

三等奖 点滴圈 南京市第二医院
提高静配中心感控管理指

标达标率

三等奖 木兰圈
东南大学附属中大

医院

提高智能药柜在重症医学

科的使用率

三等奖 勤思圈 南京市第一医院
以提高药品帐物相符率角

度控制降低内差